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Abstrakt

Stále častěji se dnes v mírném podnebném pásu můžeme při vyšších venkovních

teplotách setkat s nadměrně vysokými teplotami v interiéru, které mají negativní vliv na

komfort a pracovní výkon uživatelů kancelářských budov obzvláště u těch bohatě

prosklených. Cílem této práce je na modelovém příkladu ukázat, jaký mají současně

užívané způsoby ovládání pohyblivého systému stínění dopad na komfort uživatelů a na

potřeby energie potřebné k udržení optimálních podmínek vnitřního prostředí. Na

výpočetním modelu kanceláře v modelové budově jsou simulovány dopady způsobů

ovládání pohyblivého systému stínění, které jsou vyhodnoceny na základě časově

proměnné účinnosti stínicího systému a vlivu na úroveň denního osvětlení. Při simulaci

se sledují především průběhy teplot vnitřního vzduchu, potřeba tepla na vytápění a

počet hodin, kdy teplota vnitřního vzduchu přesahuje určité prahové hodnoty, na které

se navrhují systémy chlazení. Každý způsob ovládání má příznivé dopady v jiném

období. Například v přechodných obdobích na jaře a na podzim je příznivější ovládání

podle vnitřní teploty kvůli redukci potřeby tepla na vytápění. Ale toto ovládání v letním

období způsobuje úplné zastínění. Úplné odstínění solárních tepelných zisků pomáhá

tepelné pohodě uživatelů, ale nelze sledovat pouze tepelnou pohodu, je nutné se

ohlédnout i na další složky vnitřního prostředí, především světelnou pohodu. Pro

zajištění optimálních podmínek vnitřního prostředí je tedy nutné ovládat stínicí systém

podle více informací, které je potřeba vhodně zkombinovat. Stínicí systém by měl

fungovat jen část roku, kdy teplota vnitřního vzduchu překračuje určitou hodnotu, a měl

by reagovat na solární ozáření, které by měl maximálně odstínit. Takže by měl v letním

období stínit pořád, ale méně při zatažené obloze a v částech dne, kdy je solární ozáření

nižší.

Klíčová slova

denní osvětlení při stínění, ovládání pohyblivých stínicích systémů, tepelná

pohoda, účinnost žaluzie

Abstact

It is very frequent nowadays to encounter extremely high temperature in the

interior. This happens even in our mild climate zone when the temperature outside gets

high. High temperature in the interior has a negative effect on the comfort and

performance of users in office buildings, esepecially in case of high glass walls. The

goal of this work is to show a model example and illustrate how current moving shading

system affects comfort of users and how it influences need of energy for maintaining

optimal conditions of the interior. A model office in a model building was used for

calculations and simulations of different control strategies of moving shading system.

Assessment was performed according to time variable of efficiency of shading system

as well as the influence on the level of daylighting. In the simulation we observe mainly

the courses of temperature of inner air, need of heat for heating and the amount of hours

when temperature of inner air exceeds certain threshold value. It is also important to

consider design of cooling systems in case of high temperature outside. Every control

strategie has positive effects in different season of the year. For instance in transitional

period of spring and autumn it is better to control shading according to interior

temperature because need for heating is reduced. But this control in summer causes total

shade. Total shade of solar heat profit helps thermal comfort of users but we should not

observe thermal comfort only. It is necessary to consider other aspects of interior,

especially light comfort. To secure optimal conditions of interior it is essential to

control shading system based on more information which must be combined properly.

The shading system should be in operation just for a part of the year, when the

temperature of interior exceeds certain level and the system should respond to solar

radiation which should be shaded in the maximum level. Therefore, the system should

make shade in summer all the time but when it is cloudy and solar radiation is lower,

shading can be lower.

Keywords

shading and daylighting, control of moving shading systems, thermal comfort,

venetian blinds efficiency

Seznam zkratek (veličin)

Fsh [-] korekční činitel stínění

Qs [Wh/m2] množství solární energie dopadající na zastíněnou plochu

Qse [Wh/m2] množství solární energie dopadající na nezastíněnou plochu

GGt [W/m2] globální solární ozáření na skloněnou rovinu

U [W/(m2.K)] součinitel prostupu tepla

g [-] energetická propustnost zasklení

τ [-] světelná propustnost zasklení

D [%] činitel denní osvětlenosti

Dm [%] průměrný činitel denní osvětlenosti

Dmin [%] minimální činitel denní osvětlenosti

Em [lx] osvětlenost v interiéru na vodorovné rovině

Eh [lx] osvětlenost v exteriéru na nezastíněné vodorovné rovině

θrm [°C] klouzavá střední teplota venkovního vzduchu pro vyhodnocovaný den

θrm-1 [°C] klouzavá střední teplota venkovního vzduchu pro předchozí den

θed-1 [°C] denní střední teplota venkovního vzduchu pro předchozí den

n50 [1/h] intenzita výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa

Tai [°C] teplota vnitřního vzduchu

Tae [°C] teplota vnějšího vzduchu
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1. Úvod

1.1 Obecně

V minulém století byl tepelný návrh budovy založen na návrhu výkonu zdroje

tepla, který kompenzoval tepelné ztráty v zimním období, ale výkony nebyly příliš

regulovány. A proto, že tepelná izolace obálky budov nebyla tak kvalitní, potřeby tepla na

vytápění dosahovaly vysokých hodnot. Na základě stále většího tlaku na úsporu energií

získávají dnes obálky budov mnohem lepší tepelně-izolační vlastnosti a tepelné ztráty a

potřeby tepla na vytápění se redukují. Tepelné zisky však ve značné míře zůstávají a

nabývají na významu, obzvlášť v letním období, kdy vlivem lepších tepelně izolačních

vlastností tepelná energie setrvává uvnitř budov a způsobuje zvyšování teploty vzduchu a

následně přehřívání interiéru. Navíc zdroje tepelných zisků v kancelářských budovách

působí často v časovém souběhu a představují tak mnohem větší riziko zvýšení vnitřní

teploty. Téma letní tepelné stability tedy nabývá na důležitosti a je čím dál aktuálnější.

Okna zajišťují přísun přirozeného denního světla a architektura si žádá maximální

míru prosklení budov. S tím ale přichází právě problém většího množství solárních

tepelných zisků, ze kterých setrvává tepelná energie v interiéru a podporuje

jeho přehřívání. To má nejen v letním období negativní vliv na komfort a zdraví uživatelů

a v neposlední řadě i na potřebu energie spojenou s použitím chladících zařízení.

Kanceláře jsou místa, kde velký počet zaměstnanců tráví většinu pracovní doby,

takže je velmi důležité, aby byly navrženy a postaveny tak, aby svým uživatelům

poskytovaly maximální komfort, a to především vizuální komfort, tepelný komfort a také

kvalitní vnitřní vzduch. Kvalita vnitřního prostředí totiž ovlivňuje výkonnost a

produktivitu jejich uživatelů.

V této práci chci poukázat nejen na vliv letního přehřívání na komfort uživatelů

administrativních budov, ale i na potenciál optimálního používání stínicích systémů.

Nelze říci, že stínicí systémy vyřeší tento problém, ale mohou pomoci při jeho

řešení s nižšími náklady než u strojního chlazení. A také mohou hrát velkou roli

v případech, že systém strojního chlazení selže nebo se porouchá.
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1.2 Současný stav problematiky

Dynamické stínění

Už v roce 2011 dánští akademičtí pracovníci publikovali článek, který se zabývá

přehříváním v kancelářských budovách [1]. Na modelové kanceláři byl zkoumán vliv

stínění na celkovou spotřebu energie, parametry vnitřního prostředí a vizuálního komfortu

uživatelů pomocí počítačové simulace. Výsledky simulace ukázaly potenciál použití

dynamického systému stínění v kancelářských budovách pro snížení potřeby energie na

chlazení a zároveň pro zajištění dostupnosti denního světla a možnosti pohledů ven na

fasádách orientovaných k jihu. Na fasádách orientovaných k severu jsou vhodnější pevné

stínicí systémy nebo žádné. Nelze však tyto výsledky použít obecně, protože v simulaci

byly uvažovány specifické okrajové podmínky, např. typ stínění apod.

Návrh dynamických (pohyblivých) systémů ovšem vyžaduje integrované

simulace, a tedy sofistikovanější nástroje, které nejsou běžně používané při návrhu budov.

Řešení letní tepelné ochrany pomocí optimálního řízení stínicích systémů také prodlužuje a

zesložiťuje návrh budovy a sofistikované stínicí systémy stavbu prodražují. Stavebníci tak

pod tlakem právě na snížení nákladů výstavby tomu věnují méně pozornosti. [3]

Jejich význam se ale možná zvýší po zavedení plánovaných přísnějších předpisů a

požadavků EPBD 3 [2] pro výkony zdrojů chladu u budov s téměř nulovou spotřebou


[…]


byla zohledněna i světelná pohoda prostředí.

Pro zajištění optimálních podmínek vnitřního prostředí je tedy nutné ovládat

stínicí systém podle více informací, které je potřeba vhodně zkombinovat. Stínicí systém

by měl fungovat jen tu část roku, kdy teplota vnitřního vzduchu překračuje určitou

hodnotu, a měl by reagovat na solární ozáření, které by měl maximálně odstínit. Takže by

měl v letním období stínit pořad, ale méně v částech dne, kdy je solární ozáření nižší kvůli

zajištění denního osvětlení. Vzniká tak výsledný algoritmus, který tyto aspekty postihuje.

Protože varianty nastavení žaluzie s použitím všech lamel při náklonu lamel 30° a více

nesplňují normové požadavky na denní osvětlení při zatažené obloze, je nutné detekovat

zataženou oblohu. Ta je uvažována pro hodnoty ozáření na jihozápadní fasádu GGt do 300

W/m2, do té doby je nastaveno stínění zatažením žaluzie do poloviny okna s mírným

náklonem lamel a po dosažení této hodnoty se nastaví úplné zatažení žaluzie s mírným

náklem. Stínění funguje pouze pokud Tai je vyšší než 25 °C a přestává fungovat, když Tai

klesne pod 22 °C. Tato kombinace spojuje výhodu ovládání podle Tai, které redukuje
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potřebu tepla na vytápění a ovládání podle GGt, které v maximální možné míře odstíní

nežádoucí solární tepelné zisky.

Doporučení pro další odbornou činnost:

- testování ovládání stínění podle předpovědi počasí

- hledání jednoznačné definice pro přehřívání, která není založena pouze na

překročení prahové hodnoty statické povahy pro teplotu vnitřního vzduchu

- rozsáhlejší měřící experimenty u kancelářských budov se zaměřením na chování

uživatelů ve spojitosti se stíněním a větráním
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Příloha 1 – Výsledky součinitele prostupu tepla oknem Uw bez a s použitím žaluzie

z programu WINDOW

V programu WINDOW byla zkoumána změna součinitele prostupu tepla oknem Uw

bez a s použitím žaluzie s kovovými lamelami na modelovém okně o rozměrech 1200x1500mm

s plochou 1,8 m2, s hliníkovým rámem a s předdefinovaným tepelně izolačním dvojsklem o

skladbě (od interiéru):

ploché sklo 5,7 mm

vzduchová mezera 10% vzduch + 90% argon 12,7 mm

ploché sklo 5,6 mm

Výstupy viz následující ilustrace:

1) bez žaluzie

2) s žaluzií s náklonem lamel 45°

3) s žaluzií s náklonem lamel 90°

Příloha 2 - Popis výpočetního modelu kanceláře [33]

Každý uzel v modelu představuje obyčejnou diferenciální rovnici prvního řádu, která vyjadřuje

zákon zachování energie. Soustava obyčejných diferenciálních rovnic může být zapsána ve

formě stavového modelu:
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kde A je matice systému, B je matice vazeb systému na vstupy, x je vektor stavových

proměnných (v našem případě se jedná o teploty v jednotlivých uzlech), u je vektor vstupů, a t

je čas. K řešení soustavy rovnic byl použit Matlab/Simulink [4]. Výpočtový model byl

verifikován metodikou BESTEST [5], viz publikace [6], a také experimentálně validován

v rámci účasti na společných výpočtových cvičeních IEA Annex 58, Twinhouses experiment

[7].

Struktura modelu kopíruje paralelní strukturu stavebních prvků obklopujících prostor

kanceláře. Jedná se o fasádu (parapet, okno a nadpraží), dvě boční příčky do sousedních

kanceláří, příčku do chodby, podlahu a strop. Transparentní část fasády se modeluje jedinou

vodivostí – schopnost akumulace tepla v zasklení a v příčlích lehkého obvodového pláště se

zanedbává. Ostatní stavební prvky jsou modelovány pomocí dvou teplotních uzlů majících

schopnost akumulace tepla. Vnitřní prostředí se nahrazuje dvěma vzájemně propojenými

teplotními uzly, přičemž jeden z nich představuje teplotu vnitřního vzduchu a druhý výslednou

vnitřní teplotu. Teplo od vnitřních zdrojů tepla, solárního záření či od otopné soustavy se

rozděluje na konvektivní a sálavou složku mezi oba vnitřní uzly. Propojovací vodivost X a

faktorizace podílem αc/αr vyplývá z postupné transformace ještě nezjednodušeného

výpočtového modelu do podoby zjednodušeného modelu. Postup transformace je popsaný v

literatuře [3]. Teplo od solárního záření dopadajícího na neprůsvitné prvky obálky je

zohledněno patřičným zvýšením teploty venkovního vzduchu (ekvivalentní teplota Te).

Simulační model je v mnoha ohledech zjednodušený. Dvojuzlový popis přenosu tepla přes

stavební prvek nabízí z vlastní zkušenosti dobrý poměr mezi přesností a rychlostí (u většiny

běžných stavebních prvků), což nakonec potvrzuje i literatura [8]. Adiabatické hranice vložené

do vnitřních stavebních prvků zapříčiňují, že modelovaná kancelář není tepelně propojena se

zbytkem budovy. Toto zjednodušení patrně vede k určitému podcenění potřeby tepla na

vytápění a naopak k o něco vyšší potřebě tepla na chlazení (není modelován odtok tepla do nitra

budovy). Avšak protože v parametrické studii se jedná zejména o postihnutí rozdílů, možné

nepřesnosti absolutních hodnot patrně nebudou zásadní. Naopak výhodou takto pojatého

modelu je jeho výpočetní rychlost. Simulace jednoho roku trvá několik vteřin, a proto není

problém model spouštět opakovaně a v relativně krátkém čase napočítat stovky variant.
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Příloha 3 – Matlab/Simulink model kanceláře [36]