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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší velmi aktuální téma využití automatických prvků stínění pro prevenci letního přehřívání v administrativních
budovách. Toto téma je velmi komplexní a je třeba do něj zahrnout mnoho faktorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Teoretická část práce nabízí stručný přehled technických řešení fasádních stínících systémů. Pro ucelený přehled o
problematice by bylo dobré doplnit práci poznatky o vlivu chování uživatelů, které lze v odborné literatuře dobře dohledat
(např. studie společnosti ESTIA apod.). Praktické cíle práce, které byly stanoveny v zadání, jsou splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je zaměřena zejména na oblast tepelné techniky. Z tohoto hlediska jsou metody zjišťování zvoleny správně a postupy
jsou dodrženy. Bohužel, pro posouzení kvality světelného prostředí zvolený výpočet činitele denní osvětlenosti je pro
sledovaný záměr nevhodný a z hlediska zajištění zrakového komfortu nedostatečný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce prokazuje dobrou orientaci v oboru tepelné techniky. Studentka pracuje s měřením a počítačovou simulací řady
veličin. K práci využívá software dostupný na katedře, kde byla práce zpracovávána. Z práce není zřejmé, zda se studentka
sama podílela na přizpůsobení a nastavení výpočetních nástrojů pro účely této práce, či zda pouze využívala hotový
software. Získaná data studentka vhodně interpretuje a na jejich základě dochází k relevantním závěrům. Výhrady mám
pouze k způsobu posouzení prostorů z hlediska světelné techniky, které není zcela validní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozdělena do samostatných celků, které na sebe logicky navazují. Po grafické stránce je zhotovena velmi pěkně,
obsahuje dostatek ilustrací. Grafy jsou zpravidla vhodně označené a názorně popsané. Pouze u některých z nich mohou
být jednotlivé barevné křivky vzájemně těžko odlišitelné. Jazyková úroveň práce je dobrá. Je znát snaha o používání
odborného jazyka, odpovídajících výrazových prostředků a formulací. Stylistika u delších souvětí zejména v úvodu práce
snižuje srozumitelnost textu a zvyšuje pravděpodobnost chybné interpunkce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se odkazuje na celkem 36 odborných zdrojů, včetně zdrojů zahraničních. Některé citované online zdroje nelze
bohužel považovat za zdroje s vysokou odborností. Styl citací je v souladu s běžnými citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladně posuzuju zapojení řady analýz do jednoho celku. Práce shrnuje výsledky měření řady vnějších i vnitřních parametrů,
sledování chování uživatelů, počítačová simulace vnitřního prostředí i výpočty subjektivní tepelné pohody. Práce s tolika
různorodými daty vyžaduje jistou míru vhledu do problematiky, která je v této práci zřetelná. Zvolený postup práce je
systematický. Oceňuji postupné zpřesňování kritérií, jako je například vliv zvýšeného ranního větrání, vliv požadovaného
setpointu atd., které vede v průběhu práce k optimalizaci algoritmů, a ke zpětné vazbě pro nastavení výpočetního modelu.

Doporučení pro rozpravu:
Kapitola 2: Reálný provoz kancelářské budovy
CITACE: „Vnější okrajové podmínky byly získány z nejbližšího dostupného zdroje – meteostanice při UCEEB v Buštěhradě,
konkrétně stanice jihozápadní orientace, viz následující obr. 22. Meteostanice je vzdálená 16,5 km vzdušnou čarou od řešené
fasády. Meteostanice měří v minutových intervalech více údajů. Pro účely této práce se využijí údaje pro teplotu vzduchu ve 2
m nad zemí [°C], sluneční ozáření na horizontální rovinu [W/m2]. Bylo přihlédnuto i ke směru a rychlosti větru.“
Str. 32, kap 2.2
Otázka pro kapitolu Reálný provoz modelové kancelářské budovy: Sluneční ozáření je měřeno na horizontální rovině,
přestože je aplikováno na rovinu fasády, tedy rovinu vertikální, v tomto případě otočenou směrem jihovýchodním. Jakým
způsobem dochází k přepočtu, je ve výpočtu zohledněna orientace fasády ke světovým stranám? Může mít tato orientace
praktický dopad na regulaci zastínění?

Kapitola 4: Vliv žaluzií na denní osvětlení
Ke zvolenému způsobu hodnocení denního světla se nabízí řada otázek, které však přesahují rozsah a záměr této práce. První
z otázek je vhodnost použití metodiky výpočtu činitel denního osvětlení. Do tohoto výpočtu dle normy vůbec nevstupuje
možnost stínění mobilními žaluziemi, protože se předpokládá, že budou v případě nedostatku denního světla vytaženy. To se
však v praxi často neděje. Současně je výpočet definován za specifických vnějších podmínek zatažené oblohy, která v letním
období nastává jen zcela výjimečně. Získané posouzení má proto malou vypovídací hodnotu.
Další otázka je, do jaké míry takto navržený prostor splňuje požadavky na zrakový komfort. Je dobré si uvědomit, že stínění
slouží také k prevenci oslnění, což je parametr v kancelářském provozu velmi důležitý. Bylo by tedy vhodné přidat i toto
kritérium, které mimochodem norma vyžaduje, byť v praxi se zpravidla neřeší.
I pokud bychom přijali hodnocení osvětlení dle činitele denní osvětlenosti jako jediné dostupné, je třeba aplikovat požadavky
odpovídající funkci prostoru. Ve výpočtu jsou použity hodnoty pro obytný prostor, kde jsou požadavky významně nižší než
v administrativě.
CITACE: „U kanceláří se předpokládá, že jde o místa s trvalým pobytem osob podle ČSN 73 0580-1 a platí pro ně požadavky
jako pro obytné budovy dle ČSN 73 0580-2. Hodnota činitele denní osvětlenosti při bočním osvětlení musí být ve dvou
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kontrolních bodech v polovině hloubky místnosti, nejdále však ve vzdálenosti 3 m od roviny okna, vzdálených 1 m od
vnitřních povrchů bočních stěn minimálně Dmin1,2 = 0,7 % a průměrná hodnota činitele denní osvětlenosti z obou těchto
bodů nejméně Dm1,2 = 0,9%.“
Str. 58, kap. 4.1
Otázka pro kapitolu Vliv žaluzií na denní osvětlení: Při vyhodnocení činitele denního osvětlení (viz tabulka 2, str. 64) jsou
použity parametry pro obytné budovy, což je pro zkoumaný prostor nevhodné. Prosím o korekci tabulky při uplatnění
požadavků pro pracovní prostory v administrativních budovách a komentář k vlivu na celkové řešení.

Kapitola 5: Algoritmy pro ovládání žaluzie a jejich simulace
CITACE: „Při ovládání podle slunečního záření v letním období totiž mohou být zatažené dny bez použití žaluzie pro teplotu
vnitřního vzduchu v některých případech i horší než ty jasné. Pokud je jasný den, rychle dosáhne sluneční záření prahové
hodnoty pro zatažení žaluzie a žaluzie pak sluneční záření odcloňuje delší časový úsek. Pokud je zatažený den a sluneční
záření nedosáhne prahové hodnoty, žaluzie není použita a veškeré tepelné zisky se dostanou do interiéru. Sice jde o menší
intenzitu, ale po delší časový úsek.“
Str. 86, kap. 5.8
Otázka pro kapitolu Algoritmy pro ovládání žaluzie a jejich simulace: Dokážete na základě provedených měření porovnat
rozdíl průběhů teplot v místnosti např. během jednoho dne se zataženou oblohou v porovnání se slunečným dnem, při
použití zastínění a bez něj (při stejné venkovní teplotě atd.)? Jaké navrhujete řešení pro prevenci přehřívání při zatažené
obloze?

Kapitola 6: Závěr
CITACE: „Pro zajištění optimálních podmínek vnitřního prostředí je tedy nutné ovládat stínicí systém podle více informací,
které je potřeba vhodně zkombinovat. Stínicí systém by měl fungovat jen tu část roku, kdy teplota vnitřního vzduchu
překračuje určitou hodnotu, a měl by reagovat na solární ozáření, které by měl maximálně odstínit. Takže by měl v letním
období stínit pořad, ale méně v částech dne, kdy je solární ozáření nižší kvůli zajištění denního osvětlení. Vzniká tak výsledný
algoritmus, který tyto aspekty postihuje.“
Otázka: Kombinace několika algoritmů je jistě cesta k řízení stínících systémů. Existují také další způsoby, podle kterých lze
řídit nastavení stínění budov, například prediktivní modely počasí. Technologie nám také umožňují získat například informace
o přítomnosti osob. Umíte si představit jejich přínos pro řízení stínících systémů? Mají nějaká negativa?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

V Praze
Datum: 4.2.2019 Podpis: Lenka Maierová